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Kalendarium

EUROPO WALCZ Z KRYZYSEM!

W SAMO POŁUDNIE W GDAŃSKU
 31 maja – Finiszem na nadwiślańskim 
bulwarze Józefa Piłsudskiego zakończył się 
V Sandomierski Rajd Rowerowy „Solidar-
ności”. Uczestnicy mieli do przejechania 
w ciągu 3 dni trasę liczącą prawie 200 km. 
Pierwszy na mecie pojawił się najstarszy 
uczestnik rajdu – Karol Adamus za Stalowej 
Woli. Zdystansował wielu młodszych kola-
rzy z Tarnobrzega, Sandomierza, Majdanu 
Królewskiego oraz Będzina.

 2 czerwca – Podpisano porozumie-
nie w zakładach SEWS-Polska w Rawi-
czu i w Lesznie. Wszyscy pracownicy 
zakładów, którzy zostaną zwolnieni 
od maja 2009 r. do 31 sierpnia 2010 r. 
oprócz ustawowych odpraw, otrzymają 
po 10.000 zł netto. Po wielogodzin-
nych negocjacjach zakończył się protest 
pracowników SEWS przeciwko zapowie-
dzianej likwidacji zakładu i przeniesieniu 
produkcji do Rumunii. – Chcieliśmy, aby 
nasz zakład przetrwał, ale niestety nie udało 
nam się go uratować. Pewną satysfakcją są 
rekompensaty w wysokości 10.000 zł oraz 
gwarancja zatrudnienia 350 osób w fabryce 
w Lesznie.– powiedział Grzegorz Krzyża-
nowski, przewodniczący „S” w SEWS 

 3 czerwca – Sekcja Krajowa Oświaty 
i Wychowania NSZZ „Solidarność” zwróciła 
się do Premiera RP o podjęcie natychmiasto-
wych działań, które spowodują wypłacenie 
należnych wynagrodzeń pracownikom szkół 
i placówek prowadzonych przez organy 
administracji rządowej. SKOiW NSZZ „So-
lidarność” uważa, że w szkołach i placów-
kach oświatowych, prowadzonych przez 
ministrów rządu, nie jest przestrzegane 
prawo, w szczególności prawo do otrzy-
mania w terminie i we właściwej wysokości 
wynagrodzenia zgodnego z obowiązujący-
mi przepisami. 

 6 czerwca – W Świdniku i Lublinie odbył 
się XVII Międzynarodowy i Ogólnopolski 
Bieg Solidarności „Lubelski Lipiec 80”. To 
największy masowy, amatorski bieg uliczny. 
Bieg Główny na dystansie 12,5 km prze-
znaczony był, zarówno dla zawodowców, 
jak i amatorów. W ramach imprezy odbyw 
się bieg dla przedszkolaków, studentów 
i vipów.

– Największym niepowodzeniem ostat-
nich 20 lat jest brak społecznej solidar-
ności i aktywności – powiedział podczas 
obchodów 20. rocznicy wyborów w 1989 
r. pod Pomnikiem Poległych Stoczniow-
ców, Janusz Śniadek, przewodniczący 
r. pod Pomnikiem Poległych Stoczniow-
ców, Janusz Śniadek, przewodniczący 
r. pod Pomnikiem Poległych Stoczniow-

Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. 
Około 5 tys. uczestników, 250 pocztów 

sztandarowych wzięło udział w obchodach 
20. rocznicy częściowo wolnych wyborów, 
które odbyły się wczoraj w Gdańsku. Przed-
stawiciele regionów i branż z całej Polski, 
uczestniczyli w uroczystej mszy św. za ojczy-
znę, którą pod Pomnikiem Poległych Stocz-
niowców odprawił kardynał Józef Glemp. 

Wcześniej w siedzibie „Solidarności” Pre-
zydent Lech Kaczyński odznaczył orderami 
Odrodzenia Polski 36 osób. Za wybitne zasługi 
w działalności na rzecz przemian demokratycz-
nych w Polsce i za osiągnięcia w podejmowa-
nej z pożytkiem dla kraju pracy zawodowej 
i społecznej ordery otrzymali m.in. Zdzisław 
Biegański, Tomasz Boczyński, Tadeusz Mar-
kiewicz, ks. Jerzy Nowaczyk, Jan Koziar. 

Podczas krótkiego wystąpienia po uroczy-
stości Prezydent przypomniał, że bez „Soli-
darności” ogromna operacja, jaką było prze-
jęcie władzy i stabilizacja sytuacji w kraju, 
nie byłaby możliwa. Lech Kaczyński powie-
dział również, że rocznica 4 czerwca nie jest 
świętem wspólnym dla wszystkich. W jego 
opinii kolebka „Solidarności” jest miejscem 
naturalnym dla organizacji tej uroczystości. 

Podczas mszy przedstawiciele NSZZ 
„Solidarność” wręczyli w darze ołtarza pła-
skorzeźbę z mapą Europy i bursztynowym 
napisem „Solidarność” wykonaną przez gdań-
skiego artystę Andrzeja Drapikowskiego. 

Po mszy na wiecu wystąpił Prezydent 
Lech Kaczyński i Janusz Śniadek, przewod-
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niczący Komisji Krajowej NSZZ „S”. 
Przewodniczący podziękował wszystkim lu-

dziom i środowiskom, o których się nie pamię-
ta, a bez których nie byłyby możliwe przemiany 
w Polsce. Szczególne podziękowania skierował 
do przedstawicieli polskiego kościoła, kapela-
nów i duszpasterzy ludzi pracy, bez których nie 
byłoby „Solidarności” i wolnej Polski. 

Niestety, jak mówił Janusz Śniadek, poko-
byłoby „Solidarności” i wolnej Polski. 

Niestety, jak mówił Janusz Śniadek, poko-
byłoby „Solidarności” i wolnej Polski. 

lenie „Solidarności” nie zawsze na tych prze-
mianach korzystało. Największym niepowo-
dzeniem ostatnich 20 lat jest brak społecznej 
solidarności i aktywności. Dziś Polska członek 
wielkiej europejskiej rodziny, należy do krajów 
o największym rozwarstwieniu płac .

Janusz Śniadek zwrócił się również do elit 
o największym rozwarstwieniu płac .
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politycznych. – Polsce potrzebny jest narodowy 
program solidarności. Nie taki wykorzystywany 
przy okazji kolejnych kampanii, rocznic i parla-
mentarnych ekspose. Prawdziwy, autentyczny. 
Zmierzający do zmniejszenia rozwarstwienia i 
wyrównywania szans, gwarancję dostępu do 
usług publicznych, wsparcia w czasie kryzysu 
dla działających w Polsce przedsiębiorstw, in-
westowanie w człowieka – w bezpieczeństwo 
pracy i płacy, w bezpieczeństwo zatrudnienia 
i gwarancje wypoczynku, w wykształcenie 
i kształcenie , wreszcie odbudowy zaufania 
poprzez uczciwy dialog i wsparcie partnerów 
społecznych – powiedział.

Zebrani na Placu Solidarności przyjęli 
Apel w 20. rocznicę odzyskania suwerenno-
ści. Związkowcy wyrażają w nim solidarność 
z tymi, którzy upominają się o godną pracę i 
godziwą płacę, o Polskę przyjazną pracowni-
kom i program narodowej Solidarności.    

www.solidarnosc.org.pl   
...wiesz więcej

Powstanie NSZZ „Solidarność”, a później 
– niezłomna walka tysięcy ludzi przyczyniły 
się dwadzieścia lat temu do odzyskania przez 
naszą Ojczyznę niepodległości. Te wydarzenia 
zainicjowały koniec porządku jałtańskiego, upa-
dek komunizmu, a niedługo potem – rozpad 
Związku Radzieckiego i koniec zimnej wojny. 
To było wielkie, historyczne zwycięstwo całego 
polskiego społeczeństwa, o którym powinniśmy 
zawsze pamiętać, niezależnie od doraźnych po-
działów czy zwykłych trosk życia codziennego.

My, ludzie „Solidarności”, polscy pracow-
nicy, w 30. rocznicę pierwszej pielgrzymki do 
Polski Ojca Świętego Jana Pawła II i 20. rocznicę 
częściowo wolnych wyborów, chcemy o tym 
głośno powiedzieć. Jesteśmy to winni naszemu 
wielkiemu papieżowi Janowi Pawłowi II, bez 

którego nie byłoby „Solidarności”, wolnej Polski 
i zjednoczonej Europy. Apelujemy do polityków 
wszystkich opcji – Polsce potrzebny jest pro-
gram narodowej solidarności – na rzecz zmniej-
szenia rozwarstwienia społecznego i ubóstwa, 
na rzecz skutecznego wsparcia przedsiębiorstw 
w czasie kryzysu, równego dostępu do usług 
publicznych – ochrony zdrowia i edukacji, na 
rzecz wyrównywania szans, inwestowania w 
człowieka, dialogu i partnerstwa.

Będziemy się tego domagać od każdego 
rządu i parlamentu, od każdej władzy – w 
imię godności polskiego pracownika, w imię 
przyszłości młodych pokoleń i rozwoju Polski.

NSZZ „Solidarność” nie da się podzielić ani 
zniszczyć!

Gdańsk, 4.06.2009

Apel z okazji 20. rocznicy częściowo wolnych wyborów
(fragment)
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L ICZBY  TYGODNIA

Nie dzielimy się sprawiedliwie chlebem

EUROPO WALCZ Z KRYZYSEM!

STOCZNIE 
NIE DO KOŃCA 
URATOWANE

ROLA KOŚCIOŁA w odzyskaniu niepodległości

10,8 proc. wyniosła stopa bezrobocia 
w Polsce w maju br. i spadła o 0,2 proc. 
wobec kwietnia br. 

8,6 proc. wyniosła stopa bezrobocia 
w 27 krajach Unii Europejskiej pod koniec 
kwietnia br. Według prognoz bezrobocie 
w Europie ma rosnąć przez dwa lata. 

2 czerwca br. w Brukseli unijna komisarz 
do spraw konkurencji Neelie Kroes poin-
formowała, że plan restrukturyzacji stoczni 
Gdańsk jest do zaakceptowania, jeżeli będą 
pozytywnie rozpatrzone dwie techniczne 
kwestie finansowania stoczni. Stoczniowa 
„Solidarność” uważa jednak, że przywró-
cenie działalności tylko dla jednej z trzech 
pochylni nie rozwiązuje problemu.

Jeżeli Komisja Europejska ostatecznie zaak-
ceptuje plan przekształceń, stocznia nie będzie 
musiała zwracać rządowego wsparcia przyzna-
nego po wejściu Polski do Unii Europejskiej. 

Jednak związkowcy z zakładowej „Soli-
darności” Stoczni Gdańskiej uważają, że przy-
wrócenie działalności tylko dla jednej z trzech 
pochylni nie rozwiązuje problemu i ta decyzja 
spowoduje brak opłacalności produkcji statków, 
co tylko odwlecze proces likwidacji stoczni.

– Sukces w sprawie stoczni będzie można 
ogłosić dopiero, jeśli w zakładzie pozostaną 
przynajmniej dwie pochylnie. Tylko to gwa-
rantuje nam rentowność, a stoczniowcom 
gwarantuje zatrudnienie. Jeśli zamyka się dwie 
trzecie potencjału produkcyjnego zakładu, to 
stocznia przestanie być już stocznią – uwa-
ża Karol Guzikiewicz, wiceprzewodniczący 
NSZZ „Solidarność” w Stoczni Gdańsk

Komitet Obrony Stoczni domaga się spo-
tkania z komisarz Nellie Kroes jeszcze przed 
zapadnięciem formalnej decyzji.

2 czerwca br. minęła 30 rocznica pierw-
szej pielgrzymki Ojca Świętego Jana Paw-
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ła II do ojczyzny. Z tej okazji w Pałacu Pre-
zydenckim odbyła się konferencja „Rola 
kościoła w odzyskaniu niepodległości”. 

W spotkaniu zorganizowanym przez Kancelarię 
Prezydenta i Komisję Krajową NSZZ „S” uczestni-
czyli hierarchowie Kościoła, kapelani Solidarności, 
duszpasterze ludzi pracy, przedstawiciele władz kra-
jowych i regionalnych NSZZ „S”. 

W 1979 r., rok przed powstaniem „So-
lidarności”, Jan Paweł II wybrał jako hasło 
swojej pielgrzymki „Gaude Mater Polonia”, 
czyli „raduj się, matko Polsko”. To podczas 
tej pielgrzymki padły pamiętne słowa, któ-
re poruszyły cały kraj: „Niech zstąpi Duch 
Twój! I odnowi oblicze ziemi. Tej ziemi!”. 

– Jestem głęboko przekonany, że bez 
papieskiej pielgrzymki w roku 1979 soli-
darnościowy ruch w tak masowej skali nie 

byłby możliwy – powiedział prezydent. 
Przypomniał jednocześnie, że relacje Soli-
darność–Kościół w późniejszych latach były 
już znacznie bardziej złożone, a związkowcy 
nieraz z mieszanymi uczuciami przyjmowali 
słowa prymasa Wyszyńskiego apelującego do 
nich o polityczną powściągliwość. 

Między innymi o „S” w nauczaniu Jana 
Pawła II mówił metropolita warszawski 
abp Kazimierz Nycz. Przypomniał, że Ka-
rol Wojtyła już pod koniec lat 60. rozumiał 
przez solidarność autentyczne angażowanie 
się w życie społeczności. 

Z kolei prof. Rocco Butiglione stwierdził, 
że Solidarność uwieńczyła długi proces wy-
chowania narodu. Nie stworzyli jej duchow-
ni, lecz ludzie świeccy ukształtowani przez 
nauczanie Kościoła w czasach okupacji, a po-
tem komunizmu. 



1 czerwca br. z okazji 20 rocznicy 
wyborów 4 czerwca 1989 r. od-
było się uroczyste posiedzenie 
Zarządu Regionu Gdańskiego 
NSZZ „Solidarność”. 

Janusz Śniadek, przewodniczą-
cy KK NSZZ „S” mówił, że jest 
to okazja do oddania szacunku 
wszystkim Polakom, którzy przez 
lata walczyli z komunizmem. 
Podkreślał, że wybory 1989 roku 
zapoczątkowały rozpad systemu, 
co doprowadziło do powstania 
demokratycznego społeczeństwa 
obywatelskiego, wzrostu bez-
pieczeństwa oraz przemian gospodarczych. 
Zaowocowały one wzbogaceniem się spo-
łeczeństwa, mimo początkowych bolesnych 
nieraz doświadczeń. Zwrócił jednak uwagę, 
że nie wszyscy korzystali i korzystają nadal 
z dobrodziejstw zapoczątkowanych wówczas 
przemian. Obniżeniu uległo bezpieczeństwo 
socjalne, dramatycznie pogorszyła się ochro-
na zdrowia. 

Na posiedzenie przybyli Olga Krzyża-
nowska, Antoni Furtak, Bogdan Lis, Jacek 
Merkel, i Czesław Nowak. Dzielili się ze 
związkowcami wspomnieniami z kampanii 
wyborczej oraz refleksjami na temat życia po-
litycznego Polski. Gośćmi zarządu byli także 
byli przewodniczący Regionu Gdańskiego 
„S” – Jan Hałas, Jacek Rybicki oraz Janusz 
Śniadek.                                                     
„S” – Jan Hałas, Jacek Rybicki oraz Janusz 
Śniadek.                                                     
„S” – Jan Hałas, Jacek Rybicki oraz Janusz 



Uroczyste posiedzenie Zarządu Regionu Gdańskiego 
NSZZ „S”.
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Tutaj wszystko 
się zaczęło

Historyczna sala BHP - miejsce rozmów 
i podpisania porzumień sierpniowych 
– jest własnością NSZZ „Solidarność” od 
2004 roku. Nie była remontowana od kil-
kudziesięciu lat, groziła zawaleniem.

Od 2006 roku  KK NSZZ „Solidarność” 
rozpoczęła generalny remont budynku, fi-
nansowany z dotacji Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego oraz środków 
własnych. Brak dofinansowania ze strony 
MKiDN w 2009 roku zmusił związek do 
szukania innej drogi.

Każda wpłata może przyspieszyć za-
kończenie remontu. Zaplanowano go na 
30-lecie NSZZ „Solidarność”. Okażmy soli-
darność w ratowaniu historycznej sali BHP.

Nr konta: 89 1020 1811 0000 0202 
0014 6506 z dopiskiem „Sala BHP”

„Zachowajmy to miejsce dla następ-
nych pokoleń” 

Janusz Śniadek

TO NIE TAK MIAŁO BYĆ
4 czerwca br. około 6 tys. manifestantów 
przeszło  ulicami Katowic. Śląsko-Dąbrow-
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ska „Solidarność” pod hasłem „To nie tak 
miało być” połączyła obchody 20. roczni-
cy wyborów ze sprzeciwem wobec braku 
działań antykryzysowych i lekceważeniu 
przez rząd dialogu społecznego. 

Zgodnie z zapowiedziami organizatorów 
manifestacji było głośno i kolorowo. Ulice 
centrum Katowic opanowały rockowe utwo-
ry z lat 80-90. Związkowców, nadciągających 
ze wszystkich stron miasta na miejsce zbiórki 
pod Spodkiem, witały zbuntowane piosenki 
Tiltu, Republiki, Lecha Janerki i Kultu. Nie 
zabrakło oczywiście „Donalda marzi” Ka-
baretu pod Wydrwigroszem. Z „platformy 
cudów” uczestników protestu witał wice-
przewodniczący Zarządu Regionu Sławomir 
Ciebiera. – Nie ma wolności bez „Solidarno-
ści” – przypominał. 

– Mamy dziś prawo nie tylko cieszyć się 
z wolności, ale także wykrzyczeć nasze nieza-
dowolenie – podkreślił pod gmachem UW Piotr 
Duda, przewodniczący Śląsko-Dąbrowskiej 
dowolenie – podkreślił pod gmachem UW Piotr 
Duda, przewodniczący Śląsko-Dąbrowskiej 
dowolenie – podkreślił pod gmachem UW Piotr 

„S” – Dziś słowo „Solidarność” nie jest mile 
widziane na salonach, a jego logo próbuje się 
wykorzystywać do partykularnych interesów. 

Blisko 3-godzinna manifestacja zakoń-
czyła się odśpiewaniem „Żeby Polska była 
Polską” – jednego z nieoficjalnych hymnów 
„Solidarności”. Protest przebiegł bez żad-
nych incydentów. Oprócz związkowców ze 
Śląsko-Dąbrowskiej „Solidarności” uczestni-
nych incydentów. Oprócz związkowców ze 
Śląsko-Dąbrowskiej „Solidarności” uczestni-
nych incydentów. Oprócz związkowców ze 

czyli w nim członkowie „S” z Podbeskidzia, 
Częstochowy i Małopolski, stoczniowcy 
z Gdańska i Szczecina, ZZ Kadra, ZZ Gór-
ników w Polsce, Sierpnia 80 i NSZZ „S” Po-
licjantów. Do Katowic w geście solidarności 
przyjechali także związkowcy ze Słowacji, 
Czech i Włoch.                                          


